
  
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

    

 

   
                                 

SERVIZI SCOLASTICI 

Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese 

 
N° DATA OGGETTO 
 

136 
 
18/07/2017 

Convenzione con Poste Italiane per servizio di stampa, 
incasso e rendicontazione bollettini mensa e trasporto 
scolastico. Impegno anno 2017. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SCOLASTICI 

 
PREMESSO CHE: 

- I Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con 
atto costitutivo in data 02 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani 
Appennino Pistoiese. 

- Con deliberazione della Giunta dell’Unione n.14 del 10/07/2014 sono state dettate le prime 
disposizioni organizzative per l’attuazione delle funzioni di catasto, edilizia scolastica, 
organizzazione e gestione  dei servizi scolastici nonché servizi di statistica per i Comuni di 
Abetone, Cutigliano, Piteglio e Sambuca Pistoiese; 

- VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 18 del 10/09/2014 “Attivazione funzioni 
fondamentali catasto, edilizia scolastica,  organizzazione e gestione  dei servizi scolastici e 
statistica” a partire dal 15/09/2014; 

- VISTA  la lettera dell’Unione di Comuni in data 10/09/2014  con la quale si richiedono gli 
atti di comando del personale dipendente; 

- VISTA la delibera di G.C. di Cutigliano n. 139 del 19/09/2014 con la quale si prevedono gli 
atti di comando del personale presso l’Unione per lo svolgimento delle funzioni in 
questione, tra cui la sottoscritta dr.Silvia Baldassarri per due giorni alla settimana; 

- VISTA la determina del Segretario Comunale di Cutigliano n. 344 del 22/09/2014 con la 
quale vengono formalizzati i comandi suddetti secondo le indicazioni previste nella citata 
delibera di G.C.di Cutigliano. 

- VISTA la successiva deliberazione della Giunta dell’Unione n.20 del 21/11/2014 con la quale 
sono state definite le competenze dei Servizi Scolastici gestiti dall’Unione dei Comuni ed è 
stato contestualmente implementato l’organico dell’ufficio; 

- VISTA la delibera di G.C. di Cutigliano n. 170 del 02/12/2014 con la quale si modificano gli atti 
di comando del personale presso l’Unione per lo svolgimento delle funzioni in questione, tra cui 
la sottoscritta dr.Silvia Baldassarri per tre giorni e mezzo alla settimana; 

- VISTA la determina del Segretario Comunale di Cutigliano n. 464 del 11/12/2014 con la quale 
vengono formalizzati i comandi suddetti secondo le indicazioni previste nella citata delibera di 
G.C. di Cutigliano. 

- VISTO il decreto del Presidente dell’Unione con il quale viene individuata la sottoscritta 
dr.Silvia Baldassarri quale responsabile della funzione relativa ai servizi scolastici (mensa e 
trasporto); 

 
VISTA la proposta di Poste Italiane del 16/10/2014 prot. Unione 1476 del 17/10/2014 con la quale 
si propone una convenzione per la gestione del servizio di stampa, spedizione, incasso e 
rendicontazione dei bollettini del servizio di mensa e trasporto scolastico; 
VISTO che la proposta appare estremamente conveniente, ed è così formulata: 
€ 0,55  a bollettino per commissioni di stampa, incasso e rendicontazione; 
€ 0,53 a bollettino per spese di spedizione, tariffa prevista come posta massiva, cifra alla quale va 
aggiunta l’Iva a partire dall’anno 2016 come comunicato da Poste Italiane con nota prot.n. 1973 del 
21/06/2016 per un totale di € 0,6466. 



:  
 

Inoltre, aderendo a tale proposta non verrebbero addebitate le commissioni di incasso che 
ammontano a €  0,34 a bollettino e si accelererebbe la pratica per l’apertura del conto corrente 
necessario alla gestione degli incassi delle quote di mensa e trasporto scolastico dell’Unione di 
Comuni. 
 
RICHIAMATA la determina n. 35 del 17/10/2014 con la quale è stata approvata la convenzione 
con Poste Italiane; 
RILEVATA la necessità di provvedere al reintegro del conto corrente dell’Unione n. 1023211590 
per spese di gestione, riscossione e spedizione a nostro carico, dal momento che la commissione 
di € 0,55 viene addebitata contestualmente alla riscossione dei bollettini, mentre la commissione di 
€ 0,53 oltre Iva verrà fatturata da Poste Italiane.   
RITENUTO OPPORTUNO assumere impegno di spesa a favore di Poste Italiane della somma 
complessiva di € 2.751,54, con imputazione contabile al capitolo 1600/020 del Bilancio 2017 
cod.siope 1322 dove sussiste la necessaria disponibilità; 
RITENUTO OPPORTUNO rimandare la liquidazione di quanto dovuto a consuntivo dopo aver 
conteggiato i bollettini effettivamente emessi (sia per quanto riguarda la parte da riversare sul 
conto corrente, sia la parte soggetta a fatturazione); 
Visto l’art. 183 comma 8 del TUEL: Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non 
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, 
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. 
 
RICHIAMATA altresì la delibera di Giunta dell’Unione n. 24 del 21/07/2016 con la quale, 
assicurando che la criticità finanziaria dell’Unione troverà soluzione grazie al versamento delle 
quote da parte dei Comuni visto l’accordo raggiunto circa i criteri di ripartizione delle spese da 
adottare e che pertanto l’Unione sarà in grado di  far fronte agli impegni finanziari derivanti dagli 
affidamenti stessi, si dispone  che il responsabile dei servizi scolastici proceda alla prosecuzione 
dei rapporti di affidamento in essere e all’affidamento dei nuovi servizi per il prossimo a.s. 2016-
2017; 
 
VISTO l’art.183 del D.Lgs 267/2000; 
Visto l’ Art. 107, comma 3, lettere a – i, D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di assumere impegno di spesa di € 2.751,54 con imputazione contabile al capitolo 

1600/020 del Bilancio 2017 cod.siope 1322 CIG  Z771F62CD2; 
 
2. DI rimandare la liquidazione di quanto dovuto a consuntivo dopo aver conteggiato i 

bollettini effettivamente emessi (sia per quanto riguarda la parte da riversare sul conto 
corrente, sia la parte soggetta a fatturazione). 

 
3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario dell’Unione dei Comuni per le registrazioni di sua competenza per 
l'esecuzione;     

Il Responsabile dei servizi scolastici 
dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese. 

 (dr.Silvia Baldassarri) 
 



:  
 

 
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

 
* * * 

======================================================================= 

PARERE DEL RAGIONIERE CAPO DELL’UNIONE DI COMUNI 
MONTANI APPENNINO P.SE 

 
Ai sensi dell'art. 151 comma 4 del T.U.E.L  267/2000 ed in particolare agli effetti del visto di 
regolarità  contabile: 
 
 
(  ) ATTESTO che per la spesa in esame esiste la relativa copertura finanziaria 
       Il Capitolo di Bilancio interessato è il seguente: 
 
Euro   2.751,54  capitolo 1600/020 del Bilancio 2017 cod.siope 1322   Impegno n._______/2017 
CIG  Z771F62CD2 
 
 
 
(  ) NON ATTESTO l’esistenza della relativa copertura finanziaria per i seguenti motivi ed 
osservazioni: 
 
Piteglio,   

 IL RAGIONIERE CAPO 
DELL’UNIONE DI COMUNI APPENNINO P.SE 

 
      
  _________________________________ 
 
 
======================================================================= 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, ai soli fini della mera pubblicità notizia, sarà pubblicata 
all'albo on-line del sito internet dell’Unione di Comuni Appennino Pistoiese. 
 
 


